
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di gennaio nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il provvedimento del Sindaco, protocollo n. 7363 in data 28 luglio 2016, con il
quale la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D1), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

PREMESSO che:
a seguito degli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale a partire dal 24 agosto-

2016 la scuola secondaria di primo grado G. Leopardi sita in largo Crivelli e la relativa palestra
sono risultate inagibili come da scheda Aedes n. 001 del 05/11/2016 id 29800 e n. 002 del
05/11/2016 id 29857;
con gesto encomiabile, le fondazioni “Andrea Bocelli Foundation” e “Only The Brave-

Foundation” hanno espresso la volontà e l’impegno per la costruzione della nuova scuola
secondaria di primo grado e palestra in largo Crivelli, senza alcun onere a carico di questo
Comune, se non per quanto attiene alla demolizione delle strutture danneggiate;
con delibera di Giunta Comunale n. 68 del 22/06/2017 è stato approvato il progetto definitivo--

esecutivo di demolizione della scuola secondaria di primo grado G. Leopardi e della relativa
palestra, d’importo complessivo pari ad € 290.000,00;
con delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 22/06/2017 è stato approvato lo schema di-

convenzione di cui all’art. 20 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con cui i soggetti privati
individuati nelle suddette fondazioni donanti si impegnano alla realizzazione, a loro totale cura e
spesa e previo ottenimento di tutte le necessarie autorizzazioni, della nuova scuola e della
palestra da realizzarsi sull’area di sedime degli edifici scolastici da demolire;

OGGETTO: VIDEOISPEZIONE DEI TRATTI FOGNARI EX SCUOLA
PRIMARIA DI SECONDO GRADO IN LARGO CRIVELLI.
AFFIDAMENTO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 1/000003 del 16-01-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 1 del 16-01-2018

UFFICIO TECNICO

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 1/000003 del 16-01-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

VISTA la convenzione prot. n. 7464 del 23/06/2017 stipulata tra le fondazioni “Andrea Bocelli
Foundation” e “Only The Brave Foundation” e il Comune di Sarnano ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. per la costruzione della nuova scuola secondaria di primo grado in largo
Crivelli e relativa palestra, a cura e spese del soggetto privato (Fondazione);

VISTO che è stata ultimata la demolizione delle strutture preesistenti ed è in corso di realizzazione
il nuovo edificio scolastico, come da progetto approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.
123 del 02/11/2017;

CONSIDERATO che in corso d’opera è stato richiesto per le vie brevi dall’ing. Bianchi Paolo, in
qualità di direttore dei lavori di ricostruzione della nuova scuola secondaria di primo grado,
incaricato dalla “Fondazione”, l’esecuzione di una videoispezione sui tratti fognari presenti nella
zona d’intervento al fine di valutarne il tracciato e l’idoneità in funzione dell’allaccio da realizzare;

DATO ATTO della necessità di affidare ad una ditta specializzata l’esecuzione dell’intervento
suddetto;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in
economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del
28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a
40.000,00 euro da parte del Responsabile del Servizio;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le
stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro;

VISTO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è
possibile procedere all'affidamento di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto;

ACQUISITO a tal fine il CIG Z0621A09DE;

VISTO che a tal fine è stata contattata per le vie brevi la ditta Dinamica Spurghi s.r.l., con sede a
Treia (MC) in Via Arno n. 4 e P.IVA 01356390433, che si è dichiarata disponibile ad espletare il
servizio nell’immediato per un importo a corpo pari ad € 350,00, oltre IVA, come da preventivo di
spesa prot. n. 339 del 10/01/2018;

RITENUTA congrua l’offerta economica presentata dalla ditta Dinamica Spurghi s.r.l.;

DATO ATTO che si prevede per tale intervento una somma aggiuntiva che possa tenere conto di
eventuali imprevisti in corso di videispezione, data la vetustà del tratto di fognatura in cemento non

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 1/000003 del 16-01-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

oggetto negli anni di opere manutentive, per una somma forfettaria di 50€, oltre IVA come per
legge;

ACCERTATA la regolarità dell’impresa Dinamica Spurghi s.r.l. attraverso il Durc on line
INAIL_9307013;

VISTE le Ordinanze del Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal
sisma del 24 agosto 2016 n. 14 del 16 gennaio 2017, la successiva che integra la medesima, n. 18
del 3 aprile 2017 e da ultimo la n. 33 del 11 luglio 2017 con la quale sono state apportate modifiche
alle ordinanze precedenti;

VISTO il D.L n. 189 del 18 ottobre 2016, coordinato con la legge di conversione 15 dicembre 2016,
n. 229, recante: "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del
2016";

VISTI:

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;-

il vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in economia dei lavori, servizi e forniture”-

approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 28/11/2013;
l’Ordinanza n. 394 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione-

Civile del 19/09/2016 ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria
ed Abruzzo il 24 agosto 2016” ed in particolare l’art. 5, contenente disposizioni per operare in
deroga al D.Lgs. 50/2016;
il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;-

la L. 136 del 13/08/2010 art. 3 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e le-

determinazioni dell’autorità di Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni operative
sugli obblighi della tracciabilità;
l’applicazione del principio dell’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio-

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma della L. 42 del 05-05-2009 artt. 1 e
2 e successivi norme di applicazione D.Lgs. 118 del 23-06-2011 e D.Lgs. 126 del 10-08-2014;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 la
propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;-

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

di affidare, ai sensi del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in economia dei-

lavori, servizi e forniture” e degli artt. n. 36-37 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Dinamica Spurghi
s.r.l., con sede a Treia (MC) in Via Arno n. 4 e P.IVA 01356390433, per un importo a corpo pari
ad € 400,00, oltre IVA, il servizio di videoispezione sui tratti fognari presenti nell’area in L.go
Crivelli in cui è in corso di realizzazione la nuova scuola secondaria di secondo grado;

di impegnare e imputare l’importo di € 400,00, oltre IVA al 22 %, per complessivi € 488,00,-

necessario per l’affidamento dell’incarico in oggetto, al codice n. 11.02-1.03.01.02.999 (ex Cap.
2021) del bilancio triennale 2018-2020, annualità 2018 in corso di formazione;

di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per la-

prescritta attestazione di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.
267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione;

di trasmettere la presente determinazione al Commissario Straordinario per la ricostruzione dei-

territori colpiti dal Sisma 2016 e alla Regione Marche Ufficio speciale per la ricostruzione
corredata dalla documentazione prevista dall’articolo 4 dell’ordinanza 43 del 15 dicembre 2017
al fine della rendicontazione della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 1/000003 del 16-01-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 21-05-2018                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 21-05-2018

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5
n. 1/000003 del 16-01-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

http://www.sarnano.com/

